[Bottrigari, Il Melone Secondo, BUB, MS 326, Busta III,2., 7,1; text: parte corrotta, et corretta.]

À tutti quegli altri Essempij poi addutti dal Sigonio io non uuò rispondere altro, se non ch' essendo lo Arcimusico [-10-] Don Nicola stato Discepolo, com' è stato, di Adriano Vuiuillaret, non è da credere, ch' egli ignorasse le Regole del Contrapunto; che da quel buon Precettore erano con ogni amoreuole diligenza insegnate à tutt' i suoi Discepolj: Ma si ben tenér per certo, che Don Nicola, si com' egli non uolle star dentro à' terminj della dottrina armonica; che alla Età sua correua per le Scuole di quej famosi Musicisti tanto, dirò pratici, quanto teorici, così non uolesse contentarsi di tai Regole, et Ammaestramenti, come in qualche parte anchora molti altri autoreuoli Compositori pratici di musica non hanno uoluto soggiacere à quelle; Et ch' egli per ciò ne' suoi Madrigali facesse quello; che da lui uenne riputato douer render maggiore Armonia: Ma percioche il Sigonio soggiunge, che Don Nicola "fà anchora alcunj mouimenti irrationali, e sproportionati senza considerar punto la sua natura: Et sono tanto strauaganti, et discomodi da intonar giustamente, che è [cosa add. supra lin.] fuor di ragione, Et Regola:" et pone alcunj Essempij di salti di Settime, et di Seste maggiori nel discendere usate dallo Arcimusico nelle due Parti estreme: Et replicato, ch' egli ha, "che tai mouimenti sono contra ogni ragione, et Regola osseruata da' buoni, et Eccellenti Musicisti, cauate dalla ragione Teorica, et dalla medietà armonica," fa mentione di molti di questi tai Salti à suo giudicio sproportionati, [-11-] formati, dice egli, "da segni accidentali:" con soggiunger, "che Don Nicola si è lungamente ingannato; perche si come le consonanze sono formate da proportioni rationali, così le distantie, et Interualli; che nascono trà l' una, e l' altra Consonantia, uogliono esser giusti, et formati rationalmente." parmi, che ciò ueramente non sia da passar senza, che da me ui si faccia intorno qualche diligente Consideratione; stimando io che sia per douer esser' tenuto questo suo dire, et replicare, che tai mouimenti, oltre ch' essi sono irragioneuoli, sproportionati, strauaganti, et discomodi da [esser add. supra lin.] intonati giustamente; sono contra le Regole cauate dalle Ragione specolatiua, et dalla mediocritade armonica: Et che si come le Consonantie [-12-] sono formate da Proportioni rationali, così le Distantie, et Interualli trà l' una, et l' altra Consonantia uogliono esser giusti, et formati rationalmente; Per la qual cosa dico, che quantunque tai mouimenti possano parere à qualche Cantante strauaganti, et discomodi da essere intonati giustamente: non per tanto il difetto è de gl' Interualli: ma del Cantore; il qual non è bene essercitato nell' intonare ogni sorte d' Interuallo, ò Salto cantabile. Et che ciò proceda dal non bene essercitato Cantore, si può conoscer da questo, che ciascuno Cantore mediocrement essercitato intuona con facilitade, et [-12-] giustamente ciascuna Sesta minore ascendente, ogni uolta, ch' egli sia di buono orecchio; [[p]] et per contrario niuno Cantante è; il qual prima, ch' egli sia dal [[buono]] [precettore corr. supra lin.] essercitato, [[che]] [[che]] intuoni giustamente, non che un Tetracordo intiero: ma due Interualli armonici l' uno susseguente all' altro. Ma si ben naturalmente intonarne molti, e molti strauaganti da douero, et sproportionati fuor di modo. Et ciò deriua dal non esser della Natura l' intonar giustamente gl' Interualli Musicali: Ma dell' Arte; la qual gli ha di tal maniera ò per qualche ragione, ò per qualche diletto del senso procreati. Oltra di questo i Cantori essercitati in facendo passaggi, come dicono, co' l loro gorchizare non intonano con molta sicurezza, et facile prontezza assai souente Interualli strauaganti, Et discomodi? Si certo. E di onde procede? non altro ueramente se non dall' haueruj essi fatto studio, et con habito insieme con lo aiuto anco di qualche Stromento ò da corde, ò da fiato; i quali Stromenti sono sempre apparecchiati per intonar giustamente tutt' i Salti, ò Interualli di quel Genere armonico; al qual saranno stati accordati dal Sonatore, purchè la mano di quello sia pronta, et sicura à farlo: Ma doue lascio io cosa grandissima in ciò